
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 

Registro Generale 

 

n. 818 

 

 del 06/09/2012 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 257 del registro 

 

Data 05/09/2012 

Oggetto: Emergenza Nord-Africa. Liquidazione periodo 

Gennaio – Maggio 2011. 

 
 

ANNO 2012 

 

L’anno duemiladodici, il giorno cinque del mese di settembre, alle ore 12,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02;



Premesso 
 
che presso questo Comune sono presenti alcune Comunità Alloggio per minori, regolarmente iscritte 
all’Albo Regionali delle strutture abilitate ad ospitare minori soggetti a provvedimento da parte 
dell’Autorità Giudiziaria o delle Forze dell’Ordine in applicazione dell’art. 403 del c.c.; 
 
che l’Ufficio Minori della Questura di Agrigento, senza alcuna comunicazione preventiva, ha collocato 
presso alcune Comunità alloggio che si trovano questo Comune, durante tutto il 2011 e fino alla data 
odierna, diversi minori stranieri non accompagnati giunti sul territorio nazionale; 
 
che l’Amministrazione Comunale di Palma di Montechiaro, unitamente ad altre Amministra-

zioni di Comuni interessati al problema, ha più volte ribadito l’intenzione di non volere pro-

cedere al pagamento delle spettanze con propri fondi, che per altro risultano insufficienti, e 

di adire le vie legali contestando la legittimazione passiva alla spesa; 

 
che in considerazione della situazione emergenziale venutasi a creare con gli sbarchi di stranieri sul 
territorio italiano, è stata emessa l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 
13/04/2011, successivamente integrata e modificata con analoghi provvedimenti, con la quale si pone 
a carico dello Stato la spesa per l’accoglienza e l’ospitalità dei minori stranieri; 
 
che, a seguito dell’emissione dei provvedimenti sopra riportati, sono state fornite le direttive per la 
richiesta dei finanziamenti; 
 
 
Considerato 

 
che questo Comune ha inviato, secondo le direttive fornite, nei tempi utili prescritti dalle stesse, tutte 
le richieste di pagamento relative all’ospitalità dei minori, a partire dal mese di luglio 2011; 
 
che, a seguito delle richieste sopra riportate, in data 28/06/2012, la tesoreria dello Stato ha accreditato 
la somma di €. 31.346,32 sul conto corrente dedicato di questo Ente, relativa alle spese del periodo 
gennaio-maggio 2011; 
 
Vista 

 
la fattura n. 73 del 22/07/2011, di €. 31.789,90 (ns. prot. 18047 del 25/07/2011)  emessa dalla Soc. Co-
op. Sociale “Sole” con sede a Palma di Montechiaro, Via Raffaello n. 81, che gestisce la Comunità al-
loggio “Alice3” sita in C.da Fumaloru, dove per il periodo gennaio-maggio 2011 sono stati ospitati i 
minori stranieri non accompagnati collocati dalla Questura di Agrigento; 
 
 
Tenuto conto 

che ad una revisione delle note di presenza e del data-base istituito presso il competente Ministero si è 
appurato che la somma da liquidare per il periodo gennaio-maggio 2011 risulta di €. 31.346,32 e che la 
Soc. Coop. “Sole” ha fatto pervenire in data 22/08/2012 (Prot. 18694) la nota di credito n. 12 del 
22/08/2012, per la somma di €. 443,58; 
 
Ritenuto  
pertanto, di dovere liquidare alla Soc. Coop. “Sole” la somma di €. 31.346,32 di cui al finanziamento 
statale e rilevato che essa corrisponde a quanto fatturato dalla stessa Società, al netto della somma po-
sta a credito con la nota sopra citata; 
 
Dato atto   
che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento di compe-
tenza della spesa, ma riversamento agli interessati delle somme erogate dallo Stato a tale titolo, riser-
vandosi questo Ente di perseguire tutte le iniziative opportune, comprese quelle legali, per ottenere il 
riconoscimento che la spesa per il mantenimento dei minori stranieri non accompagnati non può esse-



re gravata sul bilancio comunale e deve essere integralmente coperta con finanziamenti dello Stato 
e/o della Regione; 
 
 
Considerato, altresì, 

che il CIG per la fornitura del servizio è il seguente: ZB6063D9D5; 
 
che il DURC della Soc. Coop. “Sole” risulta regolare; 
 

DETERMINA 
 

di accertare l’entrata di €. 31.346,32 disposta dalla Tesoreria dello Stato (Acc. 8745); 
 
di impegnare la somma di €. 31.346,32 sul Cap. 8553 “Spese per minori stranieri non accompagnati – 
Trasferimento dello Stato” (Imp. N. 32375); 
 
di liquidare alla Soc. Coop. “Sole” con sede a Palma di Montechiaro, Via Raffaello n. 81, Partita IVA 
02244520843, la somma di €. 31.346,32 a pagamento della fatt. n. 73 del 2/07/2011, detratta la somma 
di cui alla nota di credito n. 12 del 22/08/2012, che vengono inviate, contestualmente al presente atto, 
all’Ufficio di Ragioneria perché provveda alla liquidazione, secondo le modalità negli stessi documen-
ti contabili riportate; 
 
di gravare la spesa di €. 31.346,32 sul Cap. 8553 “Spese per minori stranieri non accompagnati – Tra-
sferimento dello Stato” (Imp. N. 32375); 
 
 
di dare atto che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento 
di competenza della spesa, ma riversamento agli interessati delle somme erogate dallo Stato a tale tito-
lo, riservandosi questo Ente di perseguire tutte le iniziative opportune, comprese quelle legali, per 
ottenere il riconoscimento che la spesa per il mantenimento dei minori stranieri non accompagnati 
non può essere gravata sul bilancio comunale e deve essere integralmente coperta con finanziamenti 
dello Stato e/o della Regione; 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000 

 
 

 

         Il Capo Settore 

             f.to  Dr. Angelo Sardone 

 
 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il 
visto di regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 

 

 

    

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to Dott. Rosario Zarbo 

 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 20/09/2012     Il Funzionario incaricato 
             Dr. Angelo Sardone 
         

 


